sa 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2014, ÀS 14 HORAS.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o Senhor Eric

Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a

presença de todos os Senhores Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada,

passa-se ao Expediente. É lida a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente

recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 709/2014 – CM, que encaminha ofícios

de respostas a Requerimentos e Indicações. Ofícios GP nºs 683 a 708/14 – CM (Respostas de

Requerimentos e Indicações). É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,

Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores:

Projeto de Lei Ordinária nº 042/14, do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, que

obriga que os projetos de lei autorizativa para celebrar operações de crédito para execução de

obras de recuperação de pavimento asfáltico sejam instruídos com as informações que

menciona; Emenda Aditiva n° 01, da Comissão de Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária

n° 025/14¸ do Prefeito Municipal, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o

exercício de 2015 e dá outras providências. Requerimentos de Votos de Pesar n
os

: 099, do

Vereador Antonio Pereira, pelo falecimento da Senhora Ana Rosa Balduino da Silva; 100,

do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Dr. Benedicto Pagliato; e o 101/14, do

Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento da Senhora Elza Amorim Zamboni. O

Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos.

Entra em discussão o Requerimento Especial nº 061/14. Fazem uso da palavra os

Vereadores Eric Romero Martins de Oliveira e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é

aprovado por unanimidade. O Vereador Eric Romero Martins de Oliveira levanta Questão de

Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença do Senhor Aristides Fernandes,

Presidente da APEVO e dos demais Diretores da referida associação. O Senhor Presidente

Heber de Almeida Martins convida o Senhor Aristides Fernandes para vir até a tribuna para

expor as suas considerações. Após as considerações do visitante, o Vereador Eric Romero

Martins de Oliveira ausenta-se do Plenário. Os Requerimentos nºs 330, 332, 333 e 334/14

são, sem debates, aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 331/14 faz

uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Adentra ao Plenário o Vereador Eric Romero

Martins de Oliveira. Na discussão do Requerimento nº 335/14, faz uso da palavra o

Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Na discussão do Requerimento nº 336/14, faz

uso da palavra o Vereador Alessandro Baeza Silva. Na discussão do Requerimento nº

337/14, faz uso da palavra o Senhor Presidente Vereador Heber de Almeida Martins

(deixando a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos Antonio Alves); também

faz uso da palavra nesse requerimento, o Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Postos

em votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por

unanimidade. As Indicações nºs. 404 a 410/14 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito

Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente,

passa-se para a Ordem do Dia. O Vereador Alessandro Baeza Silva levanta Questão de

Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando o adiamento, por 3 (três) Sessões

Ordinárias, da discussão do Substitutivo n.º 01 ao Projeto de Lei Ordinária n.º 016/14 e a

Subemenda Aditiva n.º 01 ao Substitutivo n.º 01 ao Projeto de Lei Ordinária n.º 016/14,
que dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição de placa informativa do livre acesso dos

Vereadores às repartições públicas municipais, ambos, de sua autoria. Posto em votação o

Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente

sa 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito do projeto constante na Ordem do Dia.

Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão

o Projeto de Lei Complementar n° 03/14 (PLO nº 038/14), do Prefeito Municipal, que

inclui ZEIS – Zonas Especiais de Interesse Social – na Lei nº 1907, de 10 de outubro de 2006

e atualizações, e dá outras providências. Posto em votação é sem debates aprovado por

unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da

palavra os Vereadores: Fabíola Alves da Silva Pedrico, João Soares de Queiroz, Bruno

Martins de Almeida, Pedro Nunes Filho, Alessandro Baeza da Silva e Marcos Antonio Alves

(reassumindo os trabalhos, o Vereador Heber de Almeida Martins). Também faz uso da

palavra o Vereador Eric Romero Martins de Oliveira e o Senhor Presidente Vereador Heber

de Almeida Martins (deixando a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos

Antonio Alves). Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado o uso da

palavra, o Senhor Presidente, em exercício, Marcos Antonio Alves encerra a presente Sessão

e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada

em dia e hora regimental.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário